Ego Charine, neutiquam officium esse liberi puto,

Cum is nihil promereat, postulare id gratis apponi sibi.

Nuptias effugere ego istas malo, quā tu adipiscier.

c. Reddidisti animum. r. nunc si quid potes aut tu, aut hic Birria,

Facite, fingite, inuenite, efficite, quī detur tibi:

Ego id agam, mihi qui ne detur. c. sat habeo. r. Datum

* Tibi. trime.
Suscipor abin,
aut abas lo-
gendum, ut con-
stet versus.

* Troch. tetra.

† Pripi. legit.

Ad te aduocō.

* Eliditur 2, in istud.

Quā uelle. f.
ab te esse uita-
tam.

* Si diuidis. i.
versus constat.
Iambici tetra-
misi elidat u in
postulare.
Trochaiti.

Eclipsis, quicquam scilicet ab eis.

** In opus eliditur s.*

Lubens, id est, lubenter.

optumè

Video, cuius consilio fretus sum. c. at tu herclè haud

** quicquam mihi,*

Nisi ea, quæ nihil opus sunt scire: fugin' hinc! z. ego uerò ac lubens.

P. MARSVS.

Quid ais Bleria, &c.) Amore alicuius rei optatè ultra quàm oportet tentios, de sapere, ac penè infansè exprimit, & docet hæc scena cum mentis acies voluptatum corrupta illecebris, decorum ipsum non videat, & ad id eòdem desentat, ut ab his moneri cogatur, & regi, quos ipsa regere deberet, & gubernare cuius rei causa est incontinentia, quæ prudentiam destruit. Ducorum igitur adolescentium ardore, & vota dissimilia, ne con amatoria describitur inconstantia, & suspicio. Socrates apud Platonem in symposio, Alcibiadem formosissimum adolescentem sic alloquitur: Tunc sanæ mentis oculis acutè incipit cernere, cum primùm corporis oculis deflorescit; nam verò ab hac ætate es procul. Et in Phædro, sic ait: Quando cupiditas absq; ratione ad voluptatem transit, nobisq; imperat, imperiū illud libido vocatur. Libido autè quia multiformis sit, multatumq; partium, multas idè appellaciones habet. Tu si hic sis, aliter sentias.) Plato in Phædro sic ait, Amantes propter cupiditatis ardorem, in iudicando falluntur. Quid tibi videtur, &c.) Hæc locus quàm molesta sit veritas amanti, quàmq; fecunda sit assentatio, declarat. Officium liberi hominis esse puto, &c.) Si is est: Non puto illum agere, ut decet liberam hominem, qui cum nihil beneficiū conferat, petit gratiam sibi deberi. Vnde cum ego, fugiendis nuptijs mihi potius quàm tibi inferuim nolo mihi debeas. His enim debemus, qui in nos benefici fuerunt. Cum is nihil promerit, &c.) id est, nihil conferat, propter quod aliquis affectus beneficio, illi debeat, & antiquè dixit Vergilius in Æij.

Libido.

Ego te quæ plurima fundo

Enumerare potes, nunquàm regina negabo

Promerit. Id est contulisse in me omnia beneficia, quæ potes verbis explicare vis, ut mihi nullo modo liceat esse ingrato. Ille igitur nihil promeretur, qui nihil agit, ob quod possit esse de aliquo bene meritus. Non est ergo officium autem generosi, velle aliquem sibi debere alicuius rei gratia, quam illum non est gratificatus. Id est, non fecit gratia illius.

ACTVS II. SCENA II.

P AVLV S.

In hac scena consilium continetur personarum, ad quas potissimùm argumentum spectat. Et est locus, in quo (ut hierosolè) fortuna mixta rebus dispositis, magnas turbationes dat in cuius principio Dausus, conperta ex varijs coniecturis nuptiarum fallitate, Pamphilum querens, insolentius exultat.

Trochaici tetrametri.

DAVVS, CHARINVS, PAMPHILVS.

D. **D**I BONI, boni quid porto? sed ubi inueniam Pamphilum?

Vt metum, in quo nunc est, adimam: atque expleam animum gaudio.

C. Letus est, nescio quid. P. nihil est nondum hæc rescivit mala.

P. Quem ego nunc credo, si iam audierit sibi paratas nuptias.

C. Audin' tu illum? D. toto me oppido exanimatum quaerere.

Sed ubi quaeram? aut quò nunc primum intendam? C. cessas alloqui?

D. Ab eo. P. Daue, ades, resiste. D. quis homo est, qui me? ò Pamphile,

Te ipsum quero. euge ò Charine, ambo opportunè: uos uolo.

C. Daue, perij. D. quàn tu hoc audi. C. interij. D. quid *timeas, scio.

P. Mea quidem herclè certè in dubio uita est. D. & tu quid scio.

P. Nuptie mihi. D. & id scio. P. hodie. D. obuidis, tametsi intelligo.

Id paues, ne ducas tu illam: tu autem, ut ducas. C. rem tenes.

P. Isthuc ipsum. D. atque isthuc ipsam, nihil periculi est: me uide.

P. Obsecro te, quàm primum hoc me libera miserum metu. D. hem

Libero uxorem tibi iam non dat Chremes. P. què seisc?

Portamus & animo, & corpore.

Recto ordine primum metus tollitur, quò gaudium infundatur Reseruit. i. cognouit.

Resiste, id est mane.

* Donatus interpretandum verba timere mortem, quod metus habent uetula exemplaria.

Profella securitas, liberatio vocatur.

D. scio.

* Tuus vnica
 syllaba est.
 † Prebēdu pro
 preudit, inquit
 Douatres.

* Tuus pater modò me † prehendit, ait tibi uxorem dare
 Hodie: item alia multa, quæ nunc non est narrandi locus.
 Continuo ad te properans percurro ad forum, ut dicant
 tibi hæc.

Rogo, id est, in-
 terrogo.
 * In suspicio,
 antepenultima
 producitur.

Vbi te nõ inuenio, ibi ascendo in quendam excelsum locũ.
 Circumspicio, nusquam. fortè ibi huius uideo Birrian:
 Rogo: negat uidisse mihi molestum, quid agam, cogito.
 Redeunti intere à ex ipsa re mihi incidit * suspicio: hem,
 Paululum obsoni: ipse tristis, de improviso nuptiæ:
 Non coherent. P. quorsum? nam isthuc? D. ego me conti-
 nuo ad Chremem.

* Introire, tri-
 syllabum est.

Quam illò aduenio, solitudo ante ostium iam id gaudeo.
 c. Rectè dicis, perge. D. maneo intere à * introire neminem
 Video, exire neminem: matronam nullam in ædibus,
 Nihil ornati, nihil tumulti, accessi intrò: aspexi. P. scio.
 Magnum signũ. D. nam uidentur conuenire hæc nuptiis?
 P. Non opinor, Daue. D. opinor narras? nõ rectè accipis.
 Certa res est, etiam puerum inde abicus conueni † Chre-
 mis:

* Chremi legē-
 tum esse Doua
 & mouet, aut
 mouimè.

Olera, & pisciculos minutos ferre obolo in cenam seui.
 c. Liberatus sum Daue hodie tua opera. D. A. at nullus
 quidem.
 c. Quid ita? nempe huic prorsus illam non dat. D. ridicu-
 lum caput.

Vides, i. prouid-
 des. Nisi ambis,
 Eclipsis: deest
 eulum, ut lolet effi-
 cet.

Quasi necesse sit, si huic non dat, te illam uxorem ducere:
 Nisi uides, nisi senis amicos oras, ambis. c. Bene mones.
 Ibo, & si herclè sæpe iam me spes hæc frustrata est. Vale.

P. MARSVS.

Dij boni, boni quid por. &c.) Dexteritatem sentis ingenij, & ali-
 quod vestigium prudentiæ, quæ futura signis quibusdam prouidet,

hæc scena describit, & dolosam insipientiam, & animum ad circumven-
niendos domos natura propensum, ut difficile sit cauere. Idcirco pro-
uerbium erit apud antiquos, totidem nobis esse hostes, quot seruos.
Plato lib. vi. de legibus, ait: Nihil in animo seruantem in integrum esse, nec
quicquam sensorum generi esse credendum. Quod & sapientissimus
Poëtarum testatur nobis, cum de Ioue sic loquitur: Dimidium mentis
Iupiter illis aufert, qui seruitutis foras subiecti sunt. Amantium insuper
affectus exprimitur, qui libidinibus caligine obducti, consilio serui dolosi
reguntur, quod vel maxime dedecet. Prudentis primum est (inquit
Seneca) examinare consilia, & non citò facili credulitate ad falsum prota-
bi. Si prudens est animus tuis tribus temporibus dispensetur: presen-
tis ordina, futura provide, præterita recordare. Nam qui nihil de præter-
rito cogitat, perdet vitam: qui nihil de futuro meditatur, in omnia incau-
tus incidit. Hem paululum obse. &c.) Obsensum est, quicquid come-
datur, præter panem & vinum. Ambitio) Ambitio te civilis est pensio
re aliquos, & circumuendo id impetrare quod petitur. Et ambitionem
appellamus cupiditatem honoris. Et lex ambitus est panis, qui ambu-
tu, & pensatione, largi nonibus; magistratus occupat. Plaut. in Amp.
ait: Virtute ambire oportet, non faustibus.

Obsensum.
Ambire.
Ambitio.
Ambitus.

ACTVS II. SCENA III.

In hac scena ponitur consistatio, & deliberatio Dami, & Pamphili,
cui tandem Dams persuadet, ne à patre propositas recuset nuptias, in
quibusdam hæc conueniunt præcedentibus.

P A V L V S,

Trochaici tetrametri catalectici.

P A M P H I L V S, D A M V S.

Q V I O igitur sibi uolt pater? cur simulat? o, ego
dicam tibi

Si id succenscat nunc, quia non det tibi uxo-
rem Chremes,

* Ipsus sibi esse iniurius uideatur, neque id iniuria,

Prius, quàm tuum animum ut sese habeat ad nuptias, per-
spexerit.

Sed si tu negaris ducere, ibi culpam in te transferet,

Tum ille turbæ fiet. r. quid uis patiar? o, pater est
Pamphile.

Difficile est, tum hæc sola est mulier, dictum ac factum,

*ſ Cogit abunde
& stomachus
hæc dicit.
* In ipſus di-
ditur s.*

*Difficili ac factū,
id est, celerrime.*

inuenerit

Aliquam caussam, quamobrem eijciat oppido. P. eijciat!
D. citò.

P. Cedò igitur, quid faciam Danc? D. dic te ducturum.

P. Hem. D. quid est?

P. † * Ego ne dicam? D. cur non? P. nunquam faciam. D. ne
nega.

Lambi. trimes.

P. Suadere noli. D. ex ea re quid fiat, uide.

† T. bo. Linacer

P. Ut ab illa excludar, † hac concludar. D. non ita est.

hac cõcludat le-

Nempe hoc sic esse opinor dicturum patrem,

git. in. lib. de

Ducas uolo hodie uxorem. tu, ducam, inquier.

structura concu-

Cedò, quid iurgabit tecum? hic reddes omnia,

data Latini

Que nunc sunt certa ei consilia, incerta ut sient,

sermonis.

Sine * omni periculo. nam hoc e haud dubium est, quin

* O mus, super

est.

Chremes

Lambi. tetram.

Tibi non det gnatum, nec tu ea caussa minueris

speres, id est ti-

Hac que facis: ne is mutet suam sententiam.

meas per auro

Patri dic uelle: ut, cum uelit, tibi iure irasci, non queat.

legiam.

Nã quod tu speres, propulsabo facile: uxorem his moribus

* u eliditur.

Dabit nemo. * inueniet inopem * potius, quam te corrup-

Potius, diss. est.

pi sinat.

Sed si te equo animo ferre accipiet, negligentem feceris.

* Aliàs, alia.

* Aliam otiosus queret. interea aliquid acciderit boni.

Vide, pyrreho-

P. Ita credis? D. haud dubium id quidem est. P. * uide, quò

clum est.

me inducas. D. quin taces?

* Aliàs, ex.

P. Dicam. puerum autem ne reseiscat mihi esse * ab illa,

Cautio est, ut est

cautio est.

cautidum est.

Nam pollicitus sum suscepturum. D. ò facinus aud. ex.

P. hanc fidem

Sibi me obsecrauit, qui se sciret nõ deserturum, ut darent.

D. Curabitur,

Curabitur, sed pater adest: caue te esse tristem sentiat. *Curabitur, im-*

+* Dux syllabæ desinit. Fortè scriptum erat, *faciam Dami: & quo-* *personale est.*
 nam sequitur nomen personæ, *lescer* purgatur idem his positum.

Sí te æquo animo, &c. Seneca: Non amare parentes, impietas est: *MARSVS,*
 nec agnoscere, infamia. Et nunquam beneficio vincitur, cuius beneficio
 est ipsam quod vincit.

ACTVS II. SCENA IIII.

In hac sequenti scena continetur erroris fabulæ modus, & periculum PAVLYS,
 comitum, atque executio consiliorum.

Iambici trimetri.

DAVVS, PAMPHILVS.

D. REVISO quid agant, aut quid captent consili.

Hic nunc non dubitat, quin te ducturum neges.

Venit meditatus alicunde, ex solo loco,

Orationem sperat inuenisse se,

Qua differat te, proin tu face, apud te, ut sies.

P. Modò ut possim. D. crede mihi hoc, inquam, Páphile,

Nunquam hodie tecum commutaturum patrem

Vnum esse verbum, si te dices ducere.

Reviso quid agant, &c.) Seneca cura de filio, & senis calliditas, atque
 adolescentis ingenitas, ac patris præsentiam verentis titubatio descri-
 buntur hac scena. *Crede mihi hoc inquam, &c.*) Quali rem penitus ex-
 ploratum haberet, affirmat sic fore Davus, hoc sibi persuadens ingeni-
 to acumine, Seneca tamen ita præcipit: De dubijs non deſinas, sed sus-
 pensam tunc sententiam. Nihil inexpertum affirmes.

*Actio tribus mo-
 dis conſtat, cogi-
 tando, dicendo,
 gerendo.*

*Differat, id est,
 diſturbet.*

*Apud te sies,
 preparatus sis.*

*Comutare ver-
 ba, est pro bonis
 doli mala in-
 gerere.*

P. MARSVS.

ACTVS II. SCENA V.

Hæc scena habet quemadmodum Pamphilum Birria obseruet, ex PAVLYS,
 inde etiam idem Pamphili consentium ad nuptias: tandem Birria, re intel-
 lecta, Charinum motore conficit. Hic quatuor personæ, sine intel-
 lectus confusione loquuntur.

Iambici trimetri.

BIRRIA, SIMO, DAVVS,

PAMPHILVS.

Iterū mirē, quā
cēs cōsultōs
sibi agere vidē
tur, vēs incōpina
to rerum exito
iudicantur.

+ Sūt et exēpla
rta quae habent,
Ehem pater.

* S' dicitur in
istis.

Nūquam tata
fides, inq' Ver-
gil. & Lucretia.
Fronti nulla si
des.

P. M A R S V S.

Prudent.

HERVS me relictis rebus, iussit Pamphilum
Hodie observare: ut quid ageret de nuptiis,
Scirem: id propterea nunc huc venientem sequor.

Ipsum adeo praesto uideo cum Dauo, hoc agam.

s. Vtrunque adesse uideo. D. hem serua. s. Pamphile.

D. Quasi de improviso respice ad eum. P. † hem pater.

D. Probe. s. hodie uxorem ducas, ut dixi, uolo.

B. Nunc nostrae parti timeo, quid hic respondeat.

P. Neque * istis, neque a libi usquam tibi erit in me mora.

B. hem.

D. Obmutuit. B. quid dixit? s. facis ut te decet,

Quum istuc, quod postulo, impetro cum gratia.

D. Sum uerus? B. uerus, quantum audio, uxore excidit.

s. I iam nunc intro: ne in mora, cum opus sit, sies.

P. Eo. B. nullane in re esse homini cuiquam fidem?

Verum illud uerbum est, uolgo quod dici solet,

OMNES SIBI melius esse malle, quam alteri.

Ego illam uidi uirginem: forma bona

Memini uidere: quod aequior sum Pamphilo,

Si se illam in somnis, quam illum amplecti maluit.

Renuntiabo, ut pro hoc malo, mihi det malum.

Herus me relictis re. &c.) Venerea face ardentem iuuenem, quamvis
nobilem, ac generosum, & appetitus imperio parum, vel nihil, propter
consilij imbecillitatem, ac libidinis zelus, repugnantem, haec scer-
na notat: qui vigente voluptate, blanda quidem domina, rem domes-
ticam negligit: & id maxime curat, quod aetatis seruet, & cupidit-
tas rationi non obtemperans, cum trahit, suis malis non multum res-
pugnantem, sed potius illis gaudentem. Amoris quippe facibus non
nulli fruuntur. Haec omnia prudentiam non adesse ostendunt: qua
praesente, ac regnante, id homo videt, agitur, quod lux excellentiae
consensancum est. Qui prudens est, inquit Seneca, non dicit: Non
putavi quidem haec fieri, quia non dubitat, sed spectat: nec suspica-
tur, sed cauet. Plato loquens de voluptate in eo dialogo, qui Phil-
ebus, de hominis bono inscribitur, sic ait: Voluptas maxime

omniū temeraria. Fertur enim de veteris affectibus, qui maximi putantur, quod peiorantibus illis diū penitus ignoscunt, quasi pueri quidam sint, nullius intelligentiæ compotes. Facis ut te decet, &c.) Quoniam filius debet parere patri, ac ipsum venerari, Plato in liij. de leg. sic ait: Putare quisq; debet, omnia quæ possidet, eorum esse qui genuerunt, & educantur, ita ut illis hæc omnia pro viribus ministrare debeat: primum quidem externa bona, deinde etiam corporis, postremo in quæ ad animam pertinent in verbis: quæ etiam per totam vitam parentes venerari maxime decet. Oportet itaque iratis, animamq; expletibus cedere, seu verbis, siue rebus id faciant: non ignorantes patrem tunc admodum filio valde laconferre, si quando ab eo iniuriam sibi fieri arbitretur.

Filius quid debeat patri.

ACTVS II. SCENA VI.

Hæc scena dolos continet vtriusq; personæ, Davi & Simonis: qui, **PAVLVS,** bus vterq; miro modo & fallit, & fallitur,

Iambici trimetri.

DAVVS, SIMO.

D. **H**ic nunc me credit aliquam sibi fallaciam
Portare, & ea me hic restituisse gratis.
s. Quid Davus narrat? **v.** æquè quidquam nunc quidem.
s. Nihil'ne? **v.** hem. **D.** nihil prorsus. **s.** atqui expectabam
quidem.

*Davus ita lo-
qui videtur, ut
spectator tantū
audiat sic tamē
aut, ut velit au-
diri à Simone.*

D. Præter spem evenit sentio, hoc malè habet virum.

s. Potin' es mihi verum dicere? **v.** nihil facilius.

s. Num illi molestæ quippiam hæc sunt nuptiæ,
Propter hospite huiuscæ consuetudinem?

v. Nihil herclè, aut si adeò, bidui est, aut tridui
Hæc sollicitudo: no'st in? deinde desinet.

Etenim eam secum rem recta reputabit via.

s. Laudo. **v.** dum licitum est illi, dumq; ætas tulit,
Amavit tum id clàm: cavet, ne unquam infamie
Ea res sibi esset, ut virum fortem decet.

Nunc uxore opus est, animum ad uxorem appulit.

*Præter spem,
id est, contra.*

*Quid in a mere
candam.*

- * *Allat' su est.* s. Subtristis* uisus est esse aliquantulum mihi.
- * *In sed elidi- tur d.* 1. Nihil propter hanc rem: * sed est quòd tibi succenseat.
2. s. Quid nam est? d. puerile est. s. Quid est? d. nihil. s. quin dic, quid est.
- * *Ait, uicis syllaba est.* d. * Ait nimium parcè facere sumptum. s. me'ne? d. te.
- Vix, inquit, Drachmis obsonatus est decem.
- Num filio uidetur uxorem dare?
- * *Meorū, dis- syllabum est.* Quem, inquit, uocabo ad cenam* meorum æqualium Potissimum nunc? & quod dicendum hic fiet.
- Tu quoq; per parcè nimium: non laudo. s. tace.
- d. Commoui. s. ego, isthæc rectè ut fiant, uidero.
- Quid nam hoc rei est? quid nam hic uolt ueterator sibi?
- * *Rei monosyl- labum est.* Nam si hic mali est quicquam, hem illic est huic* rei caput.

1 Hic versus uidetur deprauatus, inuerso dictionum ordine, Constabat si legas. Huiusce propter consuetudinem hospitiæ.

2 Si legas. Quid est, aut quid nam est, versus constabit.

P. MARSVS. Hic nunc me cre, &c.) Seruuli calliditate, ac pro temporis conditio-
ne, commento heres circūueniri, hæc scena docet, & quibus rationibus
mentem quis alienam facile possit mouere prescribit: eam scilicet ea
tægunt, quibus hi laborant, quorum affectus concitare nitimur. Non que-
re em̄ senex, cū sibi in dit auaritiā obijci eo tēpore, quo liberalitatem
efflagitat. Arist. lib. ij. rhetori. ad Theodestē sic scribit: Senes sunt par-
sillanimes, quia humilitati à natura, ea tantūm concupiscunt, quæ ad uir-
tam pertinent. Sunt etiam auari: Scitunt enim propter experientiam, quā
diuini sūt possidēse, ac facile abijcere. Sunt etiam formidolosi, omnia
timentes, quare inquit, uiam præparauit senectus formidini. Non deli-
derant voluptates, sed iactum. Possit ex m̄hi uerum &c.) Priscianus
sic ait: Hic & hæc potis, & hoc pote. Vnde Persius: Qui pote uis dicā
id est quomodo possibile est? Inde componitur hic & hæc potior, &
hoc potus, & in superlatiue potissimum. Auerbia potius, & potis-
sime. Diomedes sic ait: Potis est, pro potest. Vergl. At non Euandrum
potis est uis vlla tenere. Ennius: Qui potis ingentis canas enclue,
re belli? Pote pro potes, crebro dicebatur. Persius: Qui pote, uis dicā?
Recta reputauit uia.) Putum (inquit Sex. Pompeius) dicebant antiqui
pro duro. Vnde putare uites, & arbores quoq;, quæ decussis impedimē-
tis remanent. Putum aurum quoq; putum dici solet. a. expurgatum:
& ratio putata. i. pura facta. Veterator (ut inquit Sex. Pompeius) dici-
tur callidus, à multarum rerum gerendarum uetustate.

Potis.

Pote.

Putare.

Putum.

Veterator.

ACTVS III. SCENA I.

Sequenti scena, nouo quodam modo, Dano infcio, cessanteq; fallitur Simo, præ nimia sagacitate sua. Et hoc ita arguit Poëta, vt vehementius ad nuptias agendas accendatur Simo: & quadam industria sic quædam agit Poëta, tanquam casu eueniant, vt est hæc suspitio semis de partu ficto.

Iambici trimetri.

MYSIS, SIMO, DAYVS.

LESEIA obstetrix.

GLYCERIVM meretrix.

M. ITA pol quidem res est, ut dixit Lesbia:

Fidelem haud ferme mulieri † inuenias uirum.

s. Ab Andria est ancilla hæc, quid narras? d. ita est.

M. * Sed hic Pamphilus, s. quid dicit? M. firmavit fidem.
s. hem.

D. Vtinam aut hic surdus, aut hæc muta facta sit.

M. Nam quod peperisset, iussit tolli, s. ô Iuppiter,
Quid ego audio? a stum est, si quidem hæc uera prædicat.

L. Bonum ingenium narras adolescentis. M. Optimum.
Sed sequere me intrò, ne in mora illi sis. L. sequor.

D. Quod remediũ nunc huic malo inueniam? s. quid hoc?
Adeon' est demens ex peregrina? iam scio, Ab,

Vix tandem sensi * stolidus. D. quid hic sensisse se ait?

s. Hæc primũ adfertur iam mihi ab hoc fallacia.

Hanc simulant parere, quò Chremetem absterrcant.

G. Iuno Lucina ser opem: serua me obsecro.

s. Hui, tam cutò? ridiculam. postquam ante ostium

Me audivit stare, appropereat non sat commodè

Diuisa sunt temporibus tibi Danc, hæc. D. mihiin'?

s. Num immemor es discipuli? D. ego, quid narres, nescio.

s. Hiccine me si imparatum in ueris nuptijs

† Secũdam pro
tertia persona
posit.

* In sed eliditur
d, ant ceric e.

Ingeniũ, id est,
naturam.

* In stolidus hui
datur s, su sine.
Deceptio sciat
ex suscitacione.

Adortus esset, quos mihi ludos redderet?

* *Huius mo-* Nunc * *huius periculo fit: ego IN PORTU NAVIGO.*
to hylabatur.

P. MARSVS.

Ita pot quidem es est, &c.) Tertius actus meretricum expositulatio-
nes, ac laqueos, quos iuuenibus, ac imprudentibus, ac ob ætatis feruo-
rem, naturamq; voluptati addictis solidie se tendunt, hæc scena describit:
& illos interdum sua interpretatione falsa decipi ostendit, atque fo-
lentia: quoniam sibi tribuentes, rem aliter accipiunt, quam veritas po-
stulet: & sic dum prudentes, atque sagaces videri volunt, & credunt, in
magnis versantur erroribus, & callidis ingenijs, ut stolidi, turpiter irri-
duntur. Quapropter Ciceroni, j. offic. loquens de officijs, quæ manant à
prudentiâ, sic inquit: Labi, errare, decipi, malum, & turpe ducimus. Et
Seneca dicit, proprium esse prudentis hominis, omnia bene examinare,
ne sua credulitate ad falsâ labatur, hæc etiam significant non adesse pro-
dentiam. Fidelem haud ferme mul, &c. Fides (inquit Seneca) sanctissi-
mum humani pectoris bonum est, nulla necessitate ad fallendum cogi-
tur, nullo corrumpitur premio. Et alibi: Dignus est decipi, qui decipere
cogitant. Et alibi: Non est iniuria, pati quod prius feceris. Cornelius
lib. j. sic ait: Fides integra non manet, ubi magnitudo questuum expe-
ctatur. Ah vix tandem sensi stoli. &c.) Stolidus, & stultus dicitur is,
qui est crassioris ingenij, & hebetioris, carens scilicet prudentia, quæ
habet delectum bonorum, & malorum, & verum videt, est enim oculus
anime, quo hi qui carent, stolidi appellantur. Iuno Lucina, &c.) Iuno,
dicta est à iuvando: & à luce Lucina: & ideo parturientes eam inuo-
cant. Luna enim est nascituræ dux. Num im memet es discipuli, &c.)
Seneca sic ait: Quidam fallere docuerunt, cum timent falli.

Fides.

Stolidus.

Lucina.

ACTVS III. SCENA II.

* *AVLYS.* Sequenti scena quàm scitissimè exprimitur consuetudo medici, vel
medicæ, de domo ægotantis abeuntis. Nam Lesbii egrediens, de me-
gotijs eius, & morbo loquitur. Præterea Dami, & Simonis de puero
edito, callida habetur altercatio.

LESBIA, SIMO, DAMVS.

* *Lesbii dime-*
tri tres, quibus
accusantur duo
trochæi.

† *Dimeter ca-*
talæfibus.

AD HVC Archillis quæ ad solent, quæq; oportet
Signa ad salutem esse, omnia huic esse video.
Nunc primum fac ist hæc ut lauet: post deinde
Quod iussi ei date bibere, & quantum imperavi
† Date mox ego huc reuertar.

† Per * caestor scitus puer natus est Pamphilo.

† Iāb. trimet.

† Deos quaeso, ut sit superstes, quando quidem ipse est ingenio bono.

* Nōnulla ex-
plaria habent,
per caestor scitus
puer, &c.

Cumq; huic ueritus est optimum adolescenti facere iniuriā.

s. Vel hoc quis non credat, qui norit te, abs te esse ortum?

† Lamb. tetra.
Vel. i. etiam.

d. quid nam id est?

s. Nō imperabat coram, quid opus factu esset puer per e.

* Puer per e tri-
syllabum est.

Sed postquā egressa est, illis, quae sunt intus, clamat de uia.

O Daue, itāne contēnor abs te? aut itāne tandem idoneus

Tibi * uideor, quem tam aperte fallere incipias dolis?

* Si legas uide
tor, constat res
sua.

Saltem accuratē, ut metui uidear: certē si rescuerim.

d. Certē herclē nunc hic se ipse fallit, haud ego. s. edixim tibi?

Interminatus sum, ne faceres? num ueritus? quid retulit?

Credōne tibi hoc nunc peperisse hanc ē Pamphilo? *

* Iāb. trimeter.

d. Teneo quid erret: quid ego agam, habeo. s. quid taces?

d. Quid credas? quasi non tibi renuntiata sint haec sic fore.

s. Mihi ne quisquam? d. Eho an tute intellexi hoc adsi-
mulari? s. irrideor.

* Item hic.

d. Renuntiatiū est, nam qui isthaec tibi incidit * suspectio?

† Lamb. tetra.
* A. lās. suspitio
suspectio aut
p. suspitione
quāter ponitur.

s. Qui? quia te noram. d. quasi tu dicas factum id consi-
lio meo.

† Troch. tetra.
Iambus tetra.

s. † Certē enim scio. d. Non satis me pernocti etiam, quas
lis sum, Simo.

Hec p. nomina
reuerentiam ha-
beat.

s. Egōne te? d. sed si quid narrare cocepi, continuo dari

Tibi uerba censes. s. falsō. d. itaque herclē nihil iam muti-
re audeo.

s. * Hoc ego scio unum, neminem peperisse hic. d. intel-
lexim?

* Hic res sui
d. est syllaba, nō
est si axon.

Sed nihilo secius mox deferent puerum huc ante ostium:

Trocha. tetra.

Id ego iam nunc tibi renuntio here futurum, ut sis sciens:
 Ne tu hoc posterius dicas Daui factum consilio, aut dolis.
 Prorsus à me opinionē hanc tuam ego esse amotam uolo.
 s. Vnde id scis? v. Audiui, & credo. s. Multa concurrunt
 simul,

Multis signis cō
 scētura constat.

Qui coniecturam hanc nunc facio .iam primum hæc se è
 Pamphilo

Graudam dixit esse : inuentum est falsum nunc postquam
 uidet

Nuptiis domi apparari, missa est ancilla illico

Obstetricem accersitū ad eā, & puerū ut adferret simul.

* Abiās, mo-
 reatur.

D. Hoc nisi sit, puerum ut tu uideas, nihil * mouentur nu-
 ptie.

Trochaic. dimes-
 ter catalectic.

s. Quid ais? cum intellexeras

R. Prorsus trocha.
 tetrametri.

Id consilij capere, cur non dixi extemplo Pamphilo?

D. Quis igitur eum ab illa abstraxit, nisi ego? nam omnes
 nos quidem

Scimus quā miserè hanc amarit nunc sibi uxorē expetit.

Postremo id mihi da negotij, tu tamen has nuptias

Perge facere ita, ut facis: & id spero adiuturos Deos.

opperire, id est
 uelita.

s. Imò ab intrò: ibi me opperire, & quod parato opus
 est, para.

Non impulit me, hæc nunc omnino ut crederem:

Atque haud scio, an, quæ dixit, sint uera omnia.

Iambi trimetri.

Sed parumpendo, illud mihi multò maximum est,

Pollicitatio, est
 magnarū rerū
 promissa.

Quod mihi pollicitus est ipsus gnatus, nunc Chremem

Conueniam: orabo gnato uxorem, si impetro,

Quid aliàs malim, quā hodie has fieri nuptias?

Nam gnatus quod pollicitus est, haud dubium est mihi id,

Si uoluit, quin cum meritò possim cogere.

Atque adeò in ipso tempore eccum ipsam obuiam* Chremetem.

*Sunt qui Chremetem legant.

A dnu Archil. &c.) Obstetricum infantiam, verba imperiosa, circa id quod ad suam possessionem pertinet, & blanda inter dura pro temporis conditione, vt parentum animos emoluerant, & lucrifaciant, hæc scena exprimit: & senis non omnino prudentis, sed nec pij, & stolidi ratiocinatio describitur: qui sic interdum loquitur, vt meritò contemni posse videatur. Rursusq; animum ad rationem reuocans, id meditatatur quod suis rebus in primis conducere possit, ne feruili vafra mento decipiat: quod ideo accidit, quoniam pauci prudentes reperuntur. Quapropter diuus ille Plato, in eo dialogo qui Protagoras inscribitur, sic ait: Stultorum infinita est progenies: idcirco si quis eos vltuperare pergat, defatigabitur. Perceator, &c.) Gel. lib. x. sic ait: In veteribus scriptis neque Romanæ mulieres per Herculem decerant, neque viri per Castorem. Aedepol autem (quod iurandum est per Pollucem) & viro & femine commune est. Scitus, id est, bonæ indolis, & præ se ferens suauitatem elegantiam in moribus, & rerum fortitiam. Scitè quis aliquid agit, cum doctè, ac prudenter agit. Ob spem igitur, & adulatoriè obstetricæ appellat infantem scitum. Eho an tute inuel. &c.) Apud dicitur esse maximum stultitiæ specimen, non intellegere se alijs esse ludibrio. Multa concur. &c.) Affectus erga filios parentum exprimitur, qui non facile credunt vitia filiorum, & illos excusant cogente amore, qui causa est, vt iudicium posterum decipiat, Quapropter A drastus Papiastus dicit: Quantus honos, quantusq; pudor (ne crede patri.)

Hercules.
Castor.
Aedepol.
Scitus.
Scitè.

Et super hibernas licuit cognoscere mensas?

Non impulit, &c.) Hæc est senis prudentiæ non expertis ratiocinatio, qui & præterita meditantur, & futura prospicit, ne decipiantur, & alijs ludibrio sit: quod maxime illum dedecet, qui bene, prudenterq; viuendi cæteris exemplo esse debet, Prudentia enim (vt inquit philosophus lib. ii. politici.) est propria virtus eorum, qui alios regunt.

Prudentia.

ACTVS III. SCENA III.

In sequenti scena continetur congressio duorum senum: quæ ad tale periculum redigit fabulam, vt id videatur consilio vitari non posse, sed euentu, qui excutitur est Critoni presentia. Nunc etiam ex fallis veteræ nuptiæ.

PAVLVS.

Iambici tetrametri.

SIMO, CHREMES, senes duo.

S. **I** VBE O Chremetem. c. ò, te ipsum quarebam. s. **E** ego te. c. optatò aduenis.

Iubemus verbis, volumus acrius.

Aliquot me adiere, ex te auditum qui aiebant, ho-

dic filiam

Meam nubere tuo gnato: id uiso, tu'ne an illi insaniant.

s. Ausculta pauca, & quid ego te uelim, & tu quod quaeris, scies.

Iambi, dimeter. c. Ausculto: loquere, quid uelis.

Iambi, trimeter. s. Per te ego deos oro, & nostram amicitiam, Chreme,

Commendato amicitiae à re-
tuitate. **Quae** incepta à paruis, cum aetate adcreuit simul:
Perq; unicum gnatam tuam, & gnatum meum,

Cuius tibi potestas summa seruandi datur:

Vt me adiuues in hac re: atque ita, uti nuptiae

Vox plena affi-
ej, et charitatis. **Fuerant** futurae, fiant. c. ab, ne me obsecra:

Quasi hoc te orando, à me impetrare oporteat.

Alium esse censes nunc me, atque olim, cum dabam?

* Nonnulli le-
gunt, si in re est
utriq; ut fiant.

* Si in rem est utrique, ut fiant: accersi iube.

Sed si ex ea re plus mali est, quam commodi,

Utrique (id oro te) in commune ut consulat:

Quasi illa tua sit, Pamphiliq; ego sim pater.

s. Imò ita uolo, itaq; postulo, ut fiat, Chreme.

Neque postulem abs te, ni ipsa res moneat. c. quid est?

s. Iræ sunt inter Glycerium, & gnatum. c. audio.

s. Ita magna, ut sperem posse auelli. c. fabulae.

s. Profectò sic est. c. sic herclè, ut dicam tibi,

* Aliquot ma-
nu scripta exē-
plaribus habent,
integratio.

AMANTIVM iræ, amoris * reintegratio est.

s. Hem, id te oro, ut antè eamus, dum tempus datur,

Dumq; eius libido occulsa est contumelijs:

† Harum inui-
diosè cōtium de
vna loquitur.

Prius quàm† harum scelera, & lachrymae confictæ dolis

Reducant animum egrotum ad misericordiam,

Vxorem demus. spero consuetudine, &

Coniugio liberali deuictum, Chreme,

† Abiās, deim.
* Emergere
aclinè.

† Debinc facillè ex illis sese * emer surum malis.

Tibi ita uidetur: at ego non posse arbitror

Neque * illum hanc perpetuò habere, neq; me perpeti.

s. Qui scis ergo isthuc, nisi periculum feceris?

c. At † isthuc periculum in filia fieri, graue est.

s. Nempe incommoditas denique huc omnis redit:

Si eueniat, quod Di prohibeant, discessio. At

* Si corrigatur, quot commoditates, uide:

Principiò, amico filium restitueris:

Tibi generum firmum, & filie inuenies uirum.

c. Quid isthuc? si isthuc animum inducti esse utile:

Nolo tibi ullum commodum in me claudier.

s. Meritò te semper maximi feci, Chreme.

c. Sed quid ais? s. quid? c. qui scis eos nunc discordare inter se?

s. Ipsus mihi Dauos, qui intimus est corũ consilijs, dixit.

Et is mihi suadet, nuptias quantum queam, ut matur em.

Num censeres faceret, filium nisi sciret eadem hæc uelle?

Tute adeò iam eius uerba audies: heus, euocate huc Dauum.

* Sed ecceum uideo ipsum foras exire. †

† Hæc pars est scæpenti sequenti.

Iubeo Chremetem, &c.) Honesta, & utriusque parti uisita, ab amicis petenda esse docet hæc scena, cum homo ab homine non sit alienus, & mutuis beneficijs uita ciuili consistat: quam hi destruant, qui prius utilitatem respicientes, negligunt alienam, quod à boni uiri officio penitus alienum est. Quapropter omnium bonarum artium magister Cicero, hanc legem in amicis sanxit, ut neque rogemus res turpes, neque faciamus rogati: & ut ab amicis honesta petamus, atque amicorum caussa honesta faciamus: neque expediemus quidem dum rogemur: sed studium semper adsit, cunctatio absit. Plato in v. de legibus, sic ait: Prima ciuitas est, & respublice optima; leges, ubi quam maximè per uniuersam ciuitatem primum illud proserbitum locum habet, quod dicitur: Amicorum omnia esse communia. Humanitas (dicebat Plato) tribus modis exercetur in uita ciuili: Uno modo per salutacionem: ut cum obuios salutamus, & manum porrigimus:

* In illum, abditur l.

† In isthuc, abditur s.

* Adis, At si corrigatur.

Tambici tetra-cata, seu quat.

Intimus, scilicet commendatio.

* Adis, Atque.

P. M A R S V S.

Humanitas quò exercenda.

Secundò cùm quis opem avertit alicui calamitatibus laboranti. Tertio cùm homines inter se consulti celebrant, & epulari accubatione se relaxent, atque cœciviter oblectant. Seneca libro viij. epistol. sic ait: Humanitas veritatē superbum esse adversus socios. Aristot. Politicorum sic ait: Homo, natura civile animal est: & qui inclivis propter naturam, & non propter fortunam, aut pravius est, aut melior quam homo. Unde dicitur, Homo solitarius, aut bestia, aut Deus. Amantia trax amo. Sec. Prudens homo inducitur Chremes, qui mores hominū adolescentium, & juvenum callens, id quod erat, indicabat. Ad misericordiam, &c.)

Homo.

Misericordia.

ACTVS III. SCENA III.

PAYLV In sequenti scena Dams seni infuleans, vt nuptias acceleret, hortatur, cui facile acquiescit. Simo Dams consilium suum proditoratus quæ ex sitis veras efficere nuptias, quæ res Damm anxium, & exanimatum reddit.

Scæzontes ut antè.

DAYVS, SIMO, CREMES.

* Vxor redondat in versu, et videtur additū ab interprete.

Lambis ntra.

D. **A**D te ibam, s. quidnam est?
 D. Cur * uxor non accersitur? iam aduesperascit.
 s. Audin' tu illum?
 Ego dudum nonnihil ueritus sum Dams abs te, ne faceres idem
 Quod uolgens seruorum solet: dolis ut me deluderet,
 Propterea quod amat filius. v. egon' isthuc facerem? s. credidi.
 Idq; alio metuens uos celavi, quod nunc dicam. v. quid? s. scies:
 Nam propemodum habeo iam tibi fidem. v. tandem cognosti qui siem.
 s. Non fuerant nuptie futuræ. v. quid non? s. sed ea
 quasi firma. gratia

Propemodum i. quasi firma.

Mulieri, nos ut pertentarem. D. quid ais? s. sic res est. D. uide.

Nunquam quini ego* istuc intelligere uab consilium calli dum.* * Aut eliditur in quini, aut s in istuc.

s. Hoc audi, ut hinc te iussi introire, opportunè hic fit mihi obuiam.

*D. Hem, numnon perijimus? s. * narro, quæ tu dudum narraisti mihi.* * Hem, p̄det à priore uersu.

D. Quid nam audio? s. gnatum ut det oro, uixq; id exoro. D. occidi. † * Alius, narro huic.

s. Hem, quid dixisti? D. optumè, inquam, factum. s. nunc per hunc nulla est mora. † † Trochaicus tetra. cata.

c. Domum modò ibo: ut apparètur dicam, atq; huc reuolutio. † Rufus octo uary lambica.

s. Nunc te oro Daue, quoniam solus mihi effecisti has nuptias.

D. Ego uerò solus. s. corrigere mihi gnatum porrò cinitere.

D. Faciam herclè sedulò. s. potes nunc, dum animus irretatus est.

D. Quiescas. s. agè igitur, ubi nunc est ipseus? D. Miram, ni domi est.

*s. Ibo ad eam, atq; eadem hæc, quæ tibi dixi, dicam eadem illi. D. * nullus sum.*

Quid caussæ est, quin hinc in pistrinum recta profisciscar uia? * In cultus, cli dicitur, s.

Nihil est preci loci relictum, iam perturbavi omnia:

Herum sefellit in nuptias conieci herilem filium:

Fecit hodie ut fierent, in sperate hoc, atq; inuito Pamphilo

Hem astutias, quòd si quiessem, nihil euenisset mali.

† Dimeter Iambicus.

* Trochæus-tetrameter catalecticus.

P. MARSVS.

Sed eccum ipsum uideo: occidi. †

Vitam mihi esse aliquid hic, quo nunc me præcipitem darem.*

Ad te ibam.) Homines non vniq; circumspicos, nec plane prudentes, quibus abundat vita communis, assentionibus capi docet hæc scena. Idcirco Tul. lib. 3. offi. monet, ne assentionibus patefaciamus aures, & ne adulari nos sinamus. in quo falli facile est. Vnde Solon, auctore Laërtio, dicere solebat: Cautè singulos obserua, ne fortè odium in corde tegant, dum blanda & arridentis facie te alloquuntur, duplèq; illis lingua atra ex mente sonet. Hominum insuper malitiam, quæ vitio iungitur, grassantem confundi aliquando, ac in proprios incidere docet laqueos, impossibile quippe est, vt id habeat successum, cuius principium malum est. Seneca scribens de ira ad Novatium, sic ait: Nulli fortitima tam dedita est, vt multa. uentanti vbiq; respondat. Cicero in oratione pro Cluent. sic ait: Minus stultus est, qui nihil in mentem venit, quàm ille, qui quod stultè alteri venit in mentem comprobat. Sed ea gra. & ca.) Aristot. interrogatus (auctore Laërtio) quidam mendaces lucrarentur, respondit, Vt cum vera dixerint, illis non credatur. Socrates apud Platonem. in 1. de republ. sic ait: An nefas, quòd ipsum mendacii omnes homines, diiq; oderunt.

ACTVS III. SCENA V.

PAVLVS.

Quemadmodum hæc sequens scena perturbationibus plena effectiua tura, supra proposuit posita, cum ad consentiendum Dauri consilio tandem induceret Pamphilum. Hæc nunc indignatur Pamphilus, stomaculatusq; quòd seruo fuisse auscultauerit.

Iambici tetrametri.

PAMPHILVS, DAIVS.

Scelus pro scelerato.

Metaphora à vase fuit, et riuo misa.

& alias, à me auferat, aut,

Sed multum id unquam feret.

P. **V**bi illic scelus est, qui me perdidit? o. perij. p. atq; hoc confiteor,

Iure obtigisse, quando quidem tam iners, tam nulli consilij sum, seruo n' fortunas meas me commississe futile

Ergo pretium ob stultitiam sero, * sed inultum nunquam id auferet.

D. Posthæc incolamem sat scio fore me, nunc hoc si deuito malum.

P. Sed quid ego nunc dicam patri neg. ab on' uelle me modo.

Qui sum pollicitus ducere? qua fiducia id facere audeã?
Nec quid me nunc faciam, scio. d. † nec quid de me, atque
id ago sedulo.

Dicam aliquid iam inuenturũ, ut huic malo aliquam pro-
ducam moram. p. ob.

d. Visus sum. p. eiodem bono uir, quid ais? uiden' me con-
silijs tuis

Miserum impeditum esse? d. at iam expediam. p. expe-
dies? d. certè, Pamphile.

p. Nempe ut modò. d. Imò melius spero. p. ob, tibi ego
ut credam furcifer?

Tu rem impeditam, & perditam restituas? hanc quo fre-
tus sient,

Qui me hodie ex tranquillissima re coniecisti in nuptias.

An non dixi hoc esse futurum? d. dixti. p. quid meritus
** es? d. crucem.*

*Sed paululum sine ad me ut redeam: iam aliquid * dispi-*
ciam. p. heimibi,

*Cur * non habeo spatium, ut de te sumam supplicium,*
ut uolo?

Namque hocce tempus precauere mihi me, haud te ulcis-
sci sunt.

Vbi illic, *see. &c.*) Illos stultitiæ suæ potius dare hæc scena docet, qui vtilissimæ personæ freti consilio, ad id tandem deveniunt, ut lo- cum potestatis vbiq; relinquunt, & meritò ab omnibus qui rectè sapiunt, in rebus agendis dendeantur. Quapropter Herodo. lib. vii. Bene, inquit, consultare, maximum est lucrum: & rei consilio gestæ lætus plerumq; est exitus. Cice. lib. j. Offic. sic præcipit. Est igitur adole- scentis maiores nam vereri, ex hisq; eligere optimos, & probentissimos, quorum consilio & auctoritate nitatur. Incantis enim ætatis incertus, se- num constituenda, & regenda prudentia est. Socrates apud Platonem in eo dialogo, qui Theages, de sapientia inscribitur, sic ait: Consilium, res sacra dicitur. Non est diuinis aliquid, de quo homo considerare queat, quàm de eruditione sui, ac suorum.

** Qua, refertur ad dimetrum priorem.*

† Nec, pertinet ad dimetrum priorem.

** Item, additur extra metrum.*

** Priscianus legit: Quid meriti, omissò verbo substituto.*

** Dissipiam, id est, dissiparam consilium.*

** Alitè, heimibi cum non habeo, &c.*

P. M. A. R. S. V. S.

In sequenti scena elegans perturbatio est in qua inter se Simo, Pamphilus, Davus, Charinus, Bieria, Chromes, omnes omnibus redduntur offensi, sed potissimum Charini in Pamphilum continetur iurgium.

CHARINVS, PAMPHILVS, adoleſcentes.

DAVVS.

* Hic est lili.
pentameter.

* Cretici dimetri, id est, quatuor pedum.

Modo, id est, tantummodo.

* Aliis, primum
Deest aliquid
metro: nam pro
quarto cretico
posuit iambū.

† Cretici quatuor.

* Cretici tres.

† Trochæus.

* Trochæus tetra-
catalexteri.

* Lambi tetra-

* Abiis, sedu-
cere.

* Trochæus tetra-

HOCCINE credibile est, aut memorabile,
* Tanta uecordia innata cuiquam ut fiet,

Vt malis gaudeat, atque ex incommodis

Alterius sua comparet ut commoda: ab

Id'ne uerum est? imò id genus hominum est pessimum. In

Denegando modo quis pudor est paululum.

Pòst ubi est tempus promissa iam perfici,

Tum necessario sese aperiant, & timent,

Et tamen res * cogit denegare. Ibi

Tum impudentissima eorum oratio est:

Cretici tres.

Quis tu es? quis mihi es? cur meam tibi? heus,

Proximus sum egomet mihi. Attamen ubi fides, †

Si roges, nihil pudet. hic ubi opus est, *

† Non uerentur: illic, ubi nihil opus est, ibi uerentur.

Sed quid ag-on? adeon'ne ad eum, & cum eo iniuriam
hanc expostulem?

Ingeram mala multa: atq; aliquis dicat, Nil promoueris,

Multū molestus certè ei fuero, atq; animo morè gesserò.

r. Charine, & me & te imprudens, nisi quid Di respiciunt, perdidit.

c. Ita'ne? imprudens tandè inuenta est caussa, soluiſti fidē.

r. Quid tandem? c. etiam nunc me * subducere istis dictis postulas.

r. Quid isthuc est? c. postquam me amare dixi, complacita est

tu est tibi.

Heu me miserum, qui tuū animū ex animo spectavi meo.
 F. Falsus es. c. non tibi satis esse hoc visum solidum est
 gaudium,

Nisi me lactasses amantem, & falsa spe produceres?

Habeas. v. habeat ab nescis quantis in malis uerser miser,
 Quantasq; hic suis consilijs mihi* confecit sollicitudines,

† Meus carnifex. c. quid* isthuc tam mirum est, si de te
 exemplum capiet

P. Haud isthuc dicas. si cognoris uel me, uel amorem meum.
 c. Sio cū patre altercasti dudū: & is nūc propterea tibi
 Succenset. nec te quū hodie cogere, illam ut duceres.

P. † Imò etiam, quò tu minus scis arumnas meas:

He nuptie non apparabantur mihi,
 Nec postulabat nunc quisquam uxorem dare.

c. Scio: * coactus tua uoluntate es. P. mane,
 Nondum scis. c. scio equidem illam ducturum esse te.

P. Cur me enecas? hoc audi, nunquam destitit

Instare, ut dicerem esse ducturum patri

† Suadere, orare, usq; adeò, donec perpulit.

c. Quis homo isthuc? P. Dauid. c. Dauid? P. Intertur-
 bat. c. quam ob rem? P. nescio:

* Nisi mihi deos satis scio fuisse iratos, qui auscultauerim.

c. Factum est hoc Dauid? v. factum est. c. hem, quid ais
 scelus? †

At tibi Di dignum factis exitium diunt.

Ebo, * dic mihi, si omnes hunc coniectum in nuptiis,

Inimici uellent: quod, ni hoc consilium, darent?

D. Deceptus sum, at non defatigatus. c. † scio.

D. Hæc non successit, alia aggrediemur uia.

† Ab hâc, quoniam
 animū ex ani-
 mo spectavi
 meo.

Habeas, permi-
 sio ironica.

* Legitur, &
 conflant.

† Lâb. trimet.
 * n. isthuc eb-
 datur c.

† Lâb. trimet.

* Codices ali-
 quot habent,
 Scio, tu coactus
 addito pro no-
 mine tu.

† Lambi, uter
 meter.

* Et hic tetra.

† Trimetri rur-
 sus.

* Dic mihi, in
 iuriosum.

† scio, ironice
 dicendum.

Nisi id putas, quia primò processu parum,
Non posse iam ad salutem conuerti hoc malum.

* In satis dudi r. Imò etiam nam* satis credo, si aduigilaueris,
tur r. Ex unis geminas mihi conficies nuptias.

+ Seruitiū, pro d. Ego Pamphile, hoc tibi pro seruitio † debeo
feruntur. Couari manibus, pedibus, noctesq; & dies,
Capitis periculum adire, dum profum tibi.
Tuum est, si quid præter spem cuenit, mihi ignoscere.

* Sedulo, id est
sine dolo. Parum successit, quod ago, at facio* sedulo.
Vel melius tu aliud reperi, me missum face.

+ Lambici tetr. r. † Cupio restitue, in quem me accepisti, locum.
d. Faciam. r. at iam hoc opus est. d. hem, sed mane, cons
crepuit à Glycerio ostium.

* Denum, pro
denique. r. Nihil ad te quero. r. hem, nunccine* denum? d. at
iam hoc tibi inuentum dabo.

F. M A R S V S.

Fides.

Hocne est credibi, &c.) Fidem non esse violandam, ac retinendam esse in rebus omnibus, ut oportet, verecundiam & pudorem docet hæc scena: quoniam ubi non est fides, iustitia locum non habet: & si quis amicus in aliqua difficultate cognoscitur. Vnde Plato lib. j. de legib. Teste habemus positam Theognidem, cuius Megarensis ex Sicilia, qui ante Fidelem vinum cum argento atq; auro in scditione meliorem. Est autem (ut inquit Theognis) maxima virtus illa fides, quæ maxime in periculis lucet, quam iustitiam perfectam quis nominabit. Et M. Cicer. dicit in officijs fidem esse iustitiae fundamentum: & ita dicit, quoniam fiat quod dictum est. Et ubi non est pudor, illic regnat impudentia: quo vi-

Verecundia.

sio nullum est tetrius, nullum humanis moribus ac cæuli discipulis periculosius. Vnde Seneca lib. j. epistolari: Verecundia malis conatibus obstat. Xenophon libro. j. Ingratitudinem potissimum impudentia sequitur, quæ ad omnem turpitudinem maxima est dux. Et libro vij. Prudentes quæ turpia sunt, in propatulo fugiunt: temperantes verò ac pudici, etiam in obscuro. Plato in primo de legibus: legis laque pudorem colere debet, ac honorare: confidentiam verò huius contrariam, impudentiam nominet, ac maximum priuatim & publicè malum hominibus arditrem. Nihil aliud est pudor, inquit, nisi timor infantie. Ex postulare iniuriam, est cum querela apud aliquem exponere. Nisi me lastratis, &c.) Pompeius sic ait: Lacus, inducit in fraudem. Vnde

Pudor.

Expostula.

Lacus.

laetitia, delectat, oblectat. Tu minus scis, &c.) Aeterna, ægritudo laboriosa. Hac non successit, alia, &c.) Seneca lib. iij. epistolarum: Non potest fieri, ut non succedat aliquando multa tentantia.

ACTVS IIII. SCENA II.

In hac sequenti scena instauratio est adhortationis Pamphili per Mysidem. Opus enim erat rursus adolescentem exhortari ad amorem Glycerii, ne sub patris impulsione opprimatur frangaturq; . Ita q; virtus per Mysidem, sperdet se nunquam amicam deserturum, etiam si omnes homines sibi ob id reddat infelices.

Iambici tetrametri scazontes catalectici.

MYSIS, PAMPHILVS,

CHARINVS, DAYVS.

M. I AM ubi ubi erit, inuentum tibi curabo, & mecum adductum

Tuum Pamphilum. † tu modò anime mi noli te macerare.

P. Mysis. M. quid est? hem Pamphile. * optume mihi te offers.

P. Quid est? M. orare iussit, si se † ames, heras, iam * ut ad sese uenias.

Videre ait te cupere. P. uah perij, hoc malum integrascit.

Siccine me, atq; illam opera tua nunc miseros sollicitari?

Nā idcirco accersor, nuptias, quòd mihi apparari sensit.

C. Quibus quidem quam facile poterat quiescit, si hic quiesset?

D. Agè, si hoc non insanit satis sua sponte, instiga. M. atque ædè pol

Ea res est * propter quam nunc misera in maerore est. P. Mysis.

Per omnes † adiuro deos, nunquam eam me deserturum:

Non, si capiundos mihi scia esse inimicos omnes homines.

Hanc mihi expetui, coningit, conueniant mores, maleant

Lactio.
Aeterna.

P A V L V S.

† Tu modò, mollis & blanda oratio est. *reversus costat, si leas opportuna te mihi offers.*

† In motuendo eliditur in verbo ames.

* In aliquot codicibus particula *re, omissa est, quam & reversus respicit.*

* Alias, propter eam, nunc misera in maerore est.

† Ad provalde, aut sua particula est.

Valiant, id est, abeant.

Qui inter nos disidium uolunt hanc, nisi mors, mihi ante
met nemo.

c. Respisco. p. non Apollinis magis uerum atque hoc re-
sponsum est,

Si poterit fieri, ut ne pater per me stetisse credat,

Quò minus ha fierent nuptiae uolo sed si id non poterit:

Id faciam, in procliu quod est, per me stetisse ut credat.

In procliu, est,
facile.

Quis uidetor? c. miser aequè, atque ego. p. consilium qua-
ro. c. fortis.

Scio, quid conere. d. hoc ego tibi profectò effectum
reddam.

p. Iam hoc opus est. d. quin iam habeo. c. quid est? d.
huic, non tibi habeo, ne erres.

c. Sat habeo. p. quid facies? cedò. d. dies hic mihi ut sit
satis, uer eor,

Ad agendum: ne uacuum esse nunc ad narrandum credas-

Callidus seruus
dominis impe-
rat.

Proinde hinc uos amolimini, nam mihi impedimèto estis.

p. Ego hanc uisam. d. quid tu? quò hinc te agis? c. uerum
uis dicam? inò etiam

Narrationis mihi incipit initium. c. quid me fiet?

d. Eho tu impudens non satis habes, quòd tibi * dieculam
addo.

* Diecula. i.
tempusculum.
† Promoueo, id
est, differo.

Quantum huic † promoueo nuptias? c. Daue attamen. d.
quid ergo?

c. Ut ducam. d. ridiculum. c. huc face, ad me ut uenias, si
quid poteris.

d. Quid ueniam? nihil habeo. c. attamen si quid. d. * age,
ueniam. c. si quid,

* Hic age, uis
concedentis est.
† Exco scilicet
à Glycario.

Domi ero. d. Tu Mysis dum † exco, parumper me hic
operire.

M. Quapropter? D. Ita factu opus est. M. matura. D. iam, inquam, hic adero.

Iam ubi ubi, &c.) Duobus sensibus maximè, visu scilicet & auditu voluptatis æstum renouari accenditq; vehementius, ac mentem à virtutis proposito detorqueri, ostendit hæc scena. Est enim (vt inquit Plato in Phædro) sensus oculorum nobis acerrimus, & ipso visu pariter & auditu affectus renouantur, & animum mouent, vt non planè ipsum honestam aspiciatur. Voluptas enim destruit iudicium rationis, & (vt inquit Philosophus) propter illam res posthabemus honestas: estq; in nobis affectus vehemensissimus, cui ex sententia Heracliti, difficilius est repugnare quam ira. Sed quod difficilius, hoc præclarior, vt inquit Cic. in offi. In Catone maiore: Impedit consilium voluptas rationi inimica, ac mentis (vt ita dicam) præstringit oculos. Diuinus Plato voluptatem, & scam malorum appellauit, quod ex videlicet homines captantur, vt homo piscis. Seneca scribens de vita beata: Alitum quiddam est virtus, & excelsum, regale: voluptas, humile, seruale, imbecillum, cuius statio & domicilium, fornices, & popinæ sunt. Vnde Cyrus apud Xenophontem libro quinto: Flagitiosi homines cupiditatibus omnibus se præstant inferiores. Plato in episto. ad Dionysium: Homini sepius detrimentum & dolorem affert voluptas, hebetat animum, atque obtusorem inducit, insipientiam pariens.

In ix. de rep. sic ait: Homines cocumdo veluti pecora, ætate contemnunt.

Videre aut se cupere.) Auditus hic mouet affectum & visus. Nam visus ancilla, venit ei in mentem Glyceriam. vnde Seneca dicit oculos interdum esse irritamenta virtutum, & foderum duces. Id factum in proclui, &c.) Id est, ad quod sem procluius, id est, inclinat us ob amorem, qui est affectus vehemens, id est, passio que trahit animum. Item in proclui, quod est facile, & ad quod sine magno labore descenditur. Procluius dicitur demissum & inclinat us, & impotens ad resistendum affectibus: & ita inconstans, vt ego sum, sed hoc etiam dicitur. Per omnes tibi adiuro Deos, &c.) Plato in v. de leg. Sed tenera nimis in se amor, omnium peccatorum omnibus est semper causa: obsecratur quippe citæ amatum qui amat. Proinde hinc vos amo, &c.) Nonius sic ait: Amolimi, id est, recedite. Teren. Hinc vos amolimini. Pacuuius. Non tu hinc è conspectu amolire. Silenna: Impedimentum omne de itineribus amoluntur. Est ergo, auferte vos hinc. Quid me fiet, &c. Miserram suam proficitur his verbis Charinus. Dieculam, id est, paruum diem, & spatium aliquod temporis, vt tibi prospicias.

ACTVS IIII. SCENA III.

Hæc sequens scena administrationem doli continet, quod ideo fit, vt deterreatur Chremes filium suam dare Pamphilo: & Dausus cum Myfide fraudem comminiscitur. Attende etiam, Myfidi non minimas partem in hac comœdia tribui.

Iambici trimetri.

MYSIS ancilla.

Nihil'ne esse proprium cuiquam? Di uestram
fidem:

Summum bonum esse heræ putabam hunc Pamphilum:

*A miens, est ani
mi amator, cor
paris.*

Amicum, amator em, utrum in quouis loco
Paratum merum ex eo nunc misera quem capit
Dolorem? facile hic plus mali est, quam illic boni,
Sed Dausus exit mi homo, quid istuc obsecro est?

*Hemūichium
absoluitur pro
xima setae.*

Quò portas puerum?

ACTVS IIII. SCENA IIII.

DAVVS, MYSIS.

** Iambici tri
metri.*

D. MYSIS, nunc opus est tua*
Mibi ad hanc rem exprompta memoria, atque
astutia.

M. Quidnam incepturus? **D.** accipe à me hunc ocyus:
Atque ante nostram ianuam appone. **M.** obsecro.

Humine? **D.** ex ara hinc sume uerbenas tibi,
Atq; eas substerne. **M.** quam ob rem id tute non facis?

*† Iurandi pro
iurandum.*

D. Quia si fortè opus sit ad herum † iurandum mihi
Non apposuisse, ut liquidò possim. **M.** intellego.

** seruum nolle
mētiri noua re
legio est.*

Noua nunc religio* uide te istæc incesit, cedo?
D. Moue ocyus te, ut aliquid agam porro intellegas.

Prò Iuppiter. **M.** quid? **D.** sponsa pater interuenit.
Repudio consilium, quod primum intenderam.

*Metaphora à
renuonibus
sumpta.*

M. Nescio quid narras. **D.** ego quoq; hinc ab dextera
Venire me adsumulabo, tu, ut subseruias

Orationi, utcunque opus sit uerbis, uide.

M. Eho quid agas, nihil intellego, sed si quid est,

Quod mea opera opus sit nobis, aut tu plus uides,

Manebo : ne quod nostrum remorer commodum.

Nihilne esse proprium, &c.) Venerem amorem & cupidinas faces, quibus pleriq; inflammari aiscitant, multo plus fellis quam mellis habere docet haec scena. Id enim quod in his rebus oblectat, si poraneum est, & exile admodum, comparatione malorum quae sequuntur: temporis laetura, scilicet qua nulla maior vitij deformitas, & infamia, & seruitus. Ad ea profectò quae sunt his contraria, totus est homo diuinam animal. Vnde Cicero in th. Philippicam: Nihil est detestabilius dedecore, nihil foedius seruitute. Ad decus & libertatem uati sumus. Plautus in Cistellaria. Amor & melle est foetidissimus, gustu dat dulce, amarum usq; ad fatetatem aggerit. Seneca dicit: Nihil est tam mortiferum ingenijs quam luxuria. Sill. lib. xxiij. Ad laudes gentium captat si munera diuum. Felix ad laudes hominum genus. Et voluptatem sic taxat: Quippe nec ira Deum tantum, nec tela nec hostes. Quantum sola nocet animis illapsa voluptas. Ebrietas tibi fida comes, tibi luxus, & atris, Circum te semper volitans infamia pennis. Senec. lib. xx. Indulgere voluptati, initium est omnium malorum, Expropterea memoria, id est in usum educta. Opus est (inquit) vt nunc exerceas memoriam & astutiam: ab expropterea, s. pñ, pñam. Ex ara hinc fume verbenas, &c.) Plin. lib. xxij. Non aliunde sagmina in remedijs publicis ferre, & in sacris legationibus, quam verbenae. Ceteri utroq; nomine idem significatur, hoc est, gramen ex ara cum sua terra euulsam.

Remorer, id est reticentiam, à Remora pisce namin sistente.

P. M A R S V S,

Luxuria.

Voluptas.

Expropterea.

Verbena.

Sagina.

ACTVS IIII. SCENA V.

In hac leena Chremes puerum ex Glycerio natum audit, & illam ei PAVLV S, uem esse atticam, vt sic à nuptijs deterreatur.

Iambici tetrametri.

CHREMES, MYSIS, DAUVS.

C. R E V E R T O R, postquam quae opus fuere ad nuptias

Gnata, parauit, ut iubeam accersi, sed quid hoc?

Puer hercle est mulier, tunc apposuit i hunc? m. ubi

† illic est? c. non mihi respondes? m. hem, nusquam est.

ue miser a mihi,

* Reliquit homo me, atque abiit. v. dii uostram fidem,

Quid turbæ est apud forum? quid † illic hominũ litigant?

* Tum annona cara est, quid dicam aliud, nescio.

*Sūmanuptiarũ possessionem patre puella sua est. † Iambici tetrametri. * Trochæi carati. * Alias, litigat. † Alias, Quos illic hominũ litigant. * R. uersus trimetri Iambici.*

M. Cur tu, obsecro, hic me solam? D. hem, quæ hæc est sibi-
bula?

Eho Myfif, puer hic unde est? quis ne huc attulit?

M. Satin' sanus es, qui me id rogitas? D. quem igitur ro-
gem,

† Alia, videt. Qui hic neminem alium † uideo? C. miror unde sit.

Am, interfectio est conseruata mulieris. D. Dicturan' quod rogo? M. Au. D. concede ad dexte-
ram.

M. Delras non tute ipse? D. uerbum si mihi

Vnum, præterquam quod te rogo, fecit: caue.

M. Male dicit. * D. unde est? dic clarè. M. à uobis. D.
habe.

* Male dicit, id est, cōmuniaris.

† Iam, scæ, ou catal. Senarim era si legas, Mi ram impuden- ter mulier si me retriæ facit.

† Mirum uerò, impudenter mulier si facit meretrix.

C. Ab Andria est ancilla hæc, quantum intelligo.

D. Adeon' uidemur uobis esse idonei,

In quibus sic illudatis? C. ueni in tempore.

D. Propera adeo puerum tollere hinc ab ianua.

Mane, caue quoquam ex istoc excessis loco.

M. Di te eradicent, ita me miseram territas.

D. Tibi ego dico, an non? M. quid uis? D. at etiam rogasti

Celò cuium puerum hic apposuisti? dic mihi.

M. Tu nescis? D. mitte id quod scio: dic quod rogo.

M. Vestri. D. cuius uestri? M. Pamphili. D. hem, quid Pamphili?

* Eho, est extra uersum, aut an uectur priori. h'posopesis. M. * Eho, an non est? C. rectè ego semper fugi has nu-
ptias.

D. O' facinus animaluertendum. M. quid clamitas?

D. Quem ne ego heri uidi ad uos adferri uesperis?

M. O' hominem audacem. D. uerum uidi Cantharam Suffarcinatam. M. Dis pòl habeo gratias.

Cum in pariendo aliquot † adfuerunt liberæ.

D. Ne illa illum haud nouit cuius caussa hæc incipit.

Chremes, si positum puerum ante ades uiderit,

Suam gratiam non dabit tantò Herclè* magis dabit.

C. Non Herclè faciet. D. nunc adeò, ut tu sis sciens,

Ni puerum tollis: iam hunc ego in mediam uiam

Prouoluam, teq; ibidem peruoluam in luto.

M. Tu pòl homo non es sobrius. D. † fallacia

Alia aliam trudit, iam susurrari audio,

Ciuem Atticam esse hæc. C. hem. D. coactus legibus

Eam uxorem ducet. M. Eho obsecro, an non ciuis est?

C. Iocularium in malum insciens penè incidi.

D. * Quis hic loquitur? ò Chreme, per tempus aduenis:

Ausculta. C. Audiui iam omnia. D. ah, ne tu omnia.

C. Audiui, inquam, à principio. D. audist' in' obsecro? hem

Scelera. hæc iam oportet in cruciatum hinc abripi.

Hic † ille est: non te credas Dauium ludere.

M. Me miseram, nihil pòl falsi dixi, mi senex.

C. * Noui rem omnem: sed est Simo intus? D. est.

M. Ne me attingas scelestè. si pòl Glycerio non omnia

hæc. †

D. * Eho inepta, nescis quid sit actum? M. † quid sciam?

D. Hic socer est, alio pacto haud poterat fieri,

Vt sciret hæc, quæ uolumus. M. * prædiceres.

D. Paulam in teresse censes, ex animo omnia

Vt fert natura facias, an de industria?

Reuertor, &c.) Versutos homines, & callidos, viros miris modis,

& multiplici uafamento moliri deceptionem, nec esse curius facile do-

ctos interpretari, ac verum dispicere, docet hæc scena. Multos enim re-

cessus habet vita hominis, & varias luebras, ut in epistolis scribat

Plinius. Et boni viri prudentia, quæ virtuti semper adhæret, malitio-

rum versutis ac simulationibus ideo decipitur, quoniam ex se alios

† Adfuerunt
triffyllabū est.

* In magis eli-
datur s.

† Proverbiū

* In quis elidi-
tur s.

† Ille per Iro-
niam.

* Centa. est, nisi
legas, intus est,
in fine.

† Lamb. tetr

* Trimeter. S

† Alia, qui.

* Verior lectio
habet, Hæ præ-
diceres, nec aliter
constat senten-

tiæ.

P, M, A, R, S, V, S

judicatur nec simulationem potat id esse quo capitur, sed officium. Plato lib. iiij. de republica: Qui propter modesti homines videtur stolidi, & qui facile ab iniustis decipi possunt, tanquam qui non habeant in seipsis eadem, quae habent improbi, affectum, exempla malorum. Cicero in actione tertio in Verrem sic ait: Nullae sunt occultiores insidiae, quam haec quae latent in simulatione officij: aut in aliquo necessitudinis nomine. Nam cum qui palam est aduersarius, facile cavendo vitare possis. Hoc verò occultum, intestinum ac domesticum malum, non modò non existit, verum etiam opprimit citò, antè quam perspicere atque explorare possis. Haec Cicero: Magna tamen ingenia sunt, quae summa malitia commodis alienis insidantur & quieti. Quapropter Plato lib. vj. de Republica sic ait: Atque huius ingenij sunt hi viri, qui nefaria scelera perpetrant, & privatim & publicè: atque item qui sunt & privati, & civitatibus honorum ingenium autores: Exile verò ingenium nihil unquam vel privatim vel publicè magnum efficit. Veritas (inquit Plato in quinto de legibus) tum dijs, tum hominibus dux omnium est bonorum, cuius qui felix beatusque futurus est, statim ab initio particeps esse debet, ut in veritate plurimum temperis vitæ agat. Idè in Phaedro sic ait: Is bene de se animoque suo sperare potest, qui voluptates quae discedendo percipiuntur, festinus, animum suum decoraverit ornameto, temperantia scilicet, iustitia, fortitudine, ac veritate. Delirus, non iuste, &c.) Delirare est exorbitare à recta ratione. Plinius lib. xvij. sic ait: Lactio femine, iteratio sequitur, vel citate, vel tabularum adnexa, quod vocant lirare: operientes femina: vnde primam appellata est deliratio. Est ne hic Crito Sobrinus Chrysidis? Consohrini dicuntur a iure duobus sororibus. Sobrini verò, illij consohrinorum, Patruales, illij duorum fratrum.